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Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.nr. 28/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, né ¢éshtjen disiplinore

ndaj pérmbaruesit privat | je— l, si organ pé&rmbarues, i eméruar nga Ministria e
Drejtésisé e Republikés s& Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésis€) pér Territorin e Gjykatés
Themelore né q@=m=g pas mbajtjes sé seancén dégjimore publike né t& cilén prezantuan pérfagésuesi
i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni pér Noteriné
dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, né cilési t& iniciuesit t& procedurés disiplinore,
pérmbaruesi privat, e —— |dhe pérfaqésuesit t& autorizuar t& tij - e ——— [ dhe

pas seancés késhillimore, me datén 02.11.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN raporti pérfundimtar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té
Lira- Divizioni pér Noterin& dhe Pérmbarimin Privat, DPL-28/2021, daté& 23.09.2021 si dhe ankesa
e pérfagésuesit t& autorizuar t& pala ankuese T ” me seli ng Shtime, . =

dt 21.09.2021, si t& pabazuara.

ARSYETIM

Me datén 21.09.2021, pala ankuese s me seli né Shtime, pé&rmes pérfagésuesit t&
saj (€ autorizuar Av jEe— (g paraqitur njé ankesé né Ministring e Drejtésisé-
Departamentin pér Profesione t& Lira, Divizionin pér Notering dhe Pérmbarimin Privat ndaj
pérmbaruesit privat z. === /pér shkelje disiplinore. Pala ankuese thekson qé me dt
03.08.2021 ka pranuar njé vérejtie nga pérmbaruesi privat m; i cili ka kérkuar
pagesén e shpenzimeve t& procedurés pérmbarimore né shumén prej 371.17 Euro, duke obliguar
palén debitore . fm——— '€ t€ paguajé edhe shpenzimet e efikasitetit pérkundér se nuk ka
pasur t€ drejt& pér realizimin e shpenzimeve t& efikasitetit pasi qé pala debitore pas pranimit t&
urdhrit pér pérmbarim menjéheré ka pérmbushur né térési borxhin. Sipas palés ankuese,
pérmbaruesi privat éshté dashur qé t& arkétojé vetém shumén pér administrimin e léndés dhe




shumén pér veprimet pérmbaruese. Duke arkétuar edhe shpenzimet pér efikasitet, pérmbaruesi
privat = i ka vepruar né kundérshtim me nenin 367 par 1, nén'par 1.1,1.2 dhe 1.7 t&
LPP dhe né shkelje t& nenit 5 t& Udhézimit Administrativ nr 06/14 pér Tarifat pér Shpérblimet dhe
Kompensimin e Shpenzimeve t& Pérmbaruesit Privat. Rrjedhimisht, pala ankuese kérkon qé ndaj
pérmbaruesit privat (EE———0 'Komisioni Disiplinor t& shqiptoj masé disiplinore-gjobé
dhe & obligojé t& nj&jtin t'ia kthej palés debitore shumén e arkétuar né emér & shpenzimeve &
efikasitetit.

Me datén 23.09.2021, Ministria e Drejtésisé -Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paraaitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesit private (===mesameee=—  si organ pérmbarues, i eméruar per
Territorin e Gjykatés Themelore né. === lidhur me veprimet pérmbarimore né léndén P. nr
157/2021.

Pérmbaruesi privat emss————— ng pérgjigjen ¢ tij me shkrim thekson se sipas propozimit t&
palés kreditore dt 28.04.2021, sshté léshuar urdhri pérmbarimor P. nr 157/21, i cili 1 &shté
ekspeduar debitorit pérmes postés. Pasi nga fleté kthesa rezultonte qé “pala éshté shpérngulur nga
kjo adresé”, pérmbaruesi privat thekson se me dt 07.05.2021 ka ridérguar urdhrin pérmbarimor né
adresén e palés debitore, sipas t& dhénave t€ siguruara nga regjistri i ARBK-sé. Sipas pérmbaruesit
privat me dt 12.05.2021, &sht¢ kthyer fleté kthesa se urdhéri pérmbarimor &shté pranuar nga
debitori. Pas teté (8) ditésh nga pranimi i urdhrit, i njéjti ka marré formén e preré. Pérmbaruesi
privat thekson se pala debitore ka pérmbushur obligimin me dt 24.05.2021, rrjedhimisht pas afatit
pér pérmbushje vullnetare dhe pér kété arsye pala debitore éshté ngarkuar edhe me shpenzimet pér

efikasitet.

Me datén 02.11.2021, Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore né t& cilén kané marr pjesé
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministris€ s¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, pérmbaruesi privat, (E——

dhe pérfaqésuesi i tij i autorizuar SN Pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s&

Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t€ Lira-Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat,
znj, Burbuge Spahija, ka béré shtjellimin e propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat duke theksuar se mbetet prané propozimit. Po ashtu edhe pérmbaruesi privat
dhe pérfaqésuesi i autorizuar i tij, kané ngelur prané pérgjigjes s€ paraqitur me shkrim si dhe ka
béré eleborimin ¢ saj.

Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka ¢gmuar ¢do prové té
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato s¢ bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se pérmbaruesi privat z. mm——. nuk ka
kryer shkelje disiplinore. |

Pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés, Komisioni gjen se pala debitore ka pranuar urdhrin
pérmbarimor me dt 12.05.2021, si¢ edhe evidentohet nga flet¢ kthesa ¢ cila éshté administruar si
prové materiale. Ndérsa, pérmbushja e detyrimit nga pala debitore, &sht¢ realizuar me dt
24.05.2021, si¢ evidentohet nga fleté transaksioni 1 realizuar pérmes bankés TEB Kosova. Bazuar
né kété gjendje t& konstatuar faktike, Komisioni vien né pérfundim q& pala debitore nuk ka
realizuar pérmbushjen vullnetare brenda afatit prej (7) ditésh nga dita e pranimit t& urdhrit
pérmbarimor. Si rezultat, pala debitore obligohej pér pagesén e shpenzimeve té efikasitetit dhe kjo
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&shté né pérputhje me nenin 367 par 1, nén par 1.1,1.2 dhe 1.7 t& LPP dhe nenin 5 t& Udh&zimit
Administrativ nr 06/14 pér Tarifat pér Shpérblimet dhe Kompensimin e Shpenzimeve t&
Pérmbaruesit Privat. N& fakt, duke njoftuar palén debitore pérmes vérejtjes qé t& pérmbush edhe
shpenzimet e efikasitetit, pgrmbaruesi privat &shté pérmbajtur nga krijimi i shpenzime tjera pérmes
ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore, N& kété ményré, pérmbaruesi ka vepruar drejté pér t'u
siguruar q& p&rmbarimi t& jeté sa mé pak i démshém qé éshté e mundshme pér palén debitore.
Rrjedhimisht, Komisioni gjen se pérmbaruesi privat ka vepruar né pajtim me ligjin dhe autorizimet
e t].

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PEERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 28/2021, daté 02.11.2021
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Kryesues

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala ¢ pakénaqur ka t& drejté t& hap konflikt administrative bazuar né& nenin
374 par 5 t& LPP-sé.






